
 





 

 

 

 

 

PRODUTO 5 

 

RELATÓRIO FINAL 

 

FEVEREIRO DE 2022 

 

 

 

 

 

 

Prefeitura Municipal de Ilhota 

Rua Dr Leoberto Leal, 160 - Centro. 

Ilhota – Santa Catarina 

CEP: 88.320-000 

Fone: (47) 3343-8800 

www.ilhota.sc.gov.br 

 

 

 

 

Ampla Consultoria e Planejamento Ltda. 

Rua Fernando Machado nº 73, sala 603, Centro. 

Florianópolis/SC 

CEP: 88.010-510 

www.consultoriaampla.com.br 

ampla@consultoriaampla.com.br 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico  

Município de Ilhota – Santa Catarina 

 

ÍNDICE 

 

APRESENTAÇÃO ...................................................................................................... 1 
[...]
9 2030 4.739 2.375 7.114 24 2045 6.344 6.155 12.499 

10 2031 4.846 2.627 7.473 25 2046 6.451 6.407 12.858 

11 2032 4.953 2.879 7.832 26 2047 6.558 6.659 13.217 

12 2033 5.060 3.131 8.191 27 2048 6.665 6.911 13.576 

13 2034 5.167 3.383 8.550 28 2049 6.772 7.163 13.935 

14 2035 5.274 3.635 8.909 29 2050 6.879 7.415 14.294 

15 2036 5.381 3.887 9.268 30 2051 6.986 7.667 14.653 

Fonte: Elaborado pela Consultoria, 2021. 

 

  



Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico  

Prefeitura Municipal de Ilhota – Santa Catarina 

112 

 

C – SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA POTÁVEL 

 

Este item do relatório tem o intuito de abordar a situação atual do sistema de 

abastecimento de água do município de Ilhota, tendo como objetivo a apresentação 

de um levantamento e de um diagnóstico dos itens físicos e das atividades 

operacionais. 

 

 

1. DIAGNÓSTICO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DE ILHOTA 

 

 

 OPERAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA  

 

O sistema de abastecimento de água do município de Ilhota foi operado pela 

Companhia Catarinense de Saneamento – CASAN desde 1977, cujo contrato era 

válido por 30 anos, entretanto a companhia continuou operando sem contrato até o 

ano de 2017. 

 

Em fevereiro de 2017 por meio da Lei Complementar nº 72/2017 foi criado o Serviço 

Autônomo Municipal de Água e Esgoto do Município de Ilhota, cuja competência 

exclusiva ficou definida em seu Art. 2º, sendo: 

 

I - Coordenar o planejamento, controlar e gerenciar a execução 
e operação dos serviços públicos de abastecimento de água 
potável e coleta e tratamento de esgotos, cuja execução, 
tratamento, operação e manutenção poderão ser contratados 
com terceiros, obedecendo a legislação de licitações e 
contratos, vedada a concessão de qualquer serviço atribuído ao 
SAMAE, sem que haja lei específica para tal finalidade; 

II - Executar diretamente ou contratar mediante licitação pública, 
os estudos, projetos e execução com empresas especializadas 
em engenharia sanitária, as obras relativas à construção, 
ampliação ou remodelação dos sistemas públicos de 
abastecimento de água potável e de coleta e tratamento de 
esgotos, que não forem objeto de convênio entre o Município e 
os órgãos Federais ou Estaduais específicos; 

III - Promover levantamento e estudos econômico-financeiros 
relacionados a projetos de saneamento básico; 

IV - Atuar como órgão coordenador e fiscalizador da execução 
dos convênios firmados entre o Município e os Órgãos Federais 
ou Estaduais para estudos, projetos e obras de construção, 



Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico  

Prefeitura Municipal de Ilhota – Santa Catarina 

113 

 

ampliação ou remodelação dos serviços públicos de 
abastecimento de água e esgotos sanitários; 

V - Administrar, operar, manter, conservar e explorar, os serviços 
de água, esgotos sanitários diretamente ou indiretamente de 
acordo com a legislação pertinente; 

VI - Fixar e arrecadar taxas e tarifas dos diversos serviços que 
lhe são afetos, reajustando-as periodicamente, de forma que 
possa atender à amortização dos investimentos, à cobertura dos 
custos de operação, manutenção, expansão e melhoramentos; 

VII - Exercer quaisquer outras atividades relacionadas com os 
sistemas públicos de abastecimento de água, de esgotos e de 
infraestrutura, compatíveis com leis gerais e especiais; 

VIII - Elaborar e executar seus planos de ação e de 
investimentos, objetivando a política e o desenvolvimento 
preconizado pelo governo do município de Ilhota; 

IX - Lançar e arrecadar em sua fatura de seus serviços, a tarifa 
de coleta de lixo, possibilitando ao consumidor a separação de 
cada um dos serviços; 

X - cumprir com as metas previstas na Lei Municipal Ordinária nº 

1.538/2009 e na Lei Complementar Municipal nº 45/2013. 

 

Atualmente a operação do sistema de abastecimento de água é realizada por empresa 

terceirizada, sendo a gestão de responsabilidade do SAMAE. 

 

 

 CONCEPÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

 

O sistema de abastecimento de água do município de Ilhota é composto por 2 

sistemas independentes que fazem a captação em manancial superficial, conforme 

fluxograma hidráulico demonstrado na Figura 59 e na Figura 60. 

 

O primeiro, denominado Sistema Ilhota abastece toda a região central do município, 

localizada na margem direita do Rio Itajaí-Açu, bem como cerca de 120 ligações 

pertencentes ao município de Gaspar. Já o segundo sistema, denominado Pedra de 

Amolar, abastece os Bairros Pedra de Amolar e Barranco Alto, bem como o Núcleo 

Hugo de Almeida, pertencente ao município de Navegantes, localizado à margem 

esquerda do Rio Itajaí-Açu.  

 

 

 

 

https://leismunicipais.com.br/a/sc/i/ilhota/lei-ordinaria/2009/153/1538/lei-ordinaria-n-1538-2009-estabelece-a-politica-municipal-de-saneamento-basico-e-da-outras-providencias
https://leismunicipais.com.br/a/sc/i/ilhota/lei-complementar/2013/4/45/lei-complementar-n-45-2013-institui-a-politica-municipal-do-meio-ambiente-e-da-outras-providencias


Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico  

Prefeitura Municipal de Ilhota – Santa Catarina 

114 

 

Figura 59: Fluxograma Hidráulico – Sistema Ilhota. 

 
Fonte: Elaborado por AMPLA Consultoria, 2021. 

 

Figura 60: Fluxograma Hidráulico – Sistema Pedra de Amolar. 

 
Fonte: Elaborado por AMPLA Consultoria, 2021. 

 

Para o abastecimento de água do município de Ilhota, o SAMAE tem capacidade de 

captar e produzir uma vazão que em função da demanda pode atingir 50 L/s, através 

da exploração dos 2 mananciais de superfície, sendo eles: 

 

• Rio Itajaí-Açu – manancial de superfície com vazão máxima captada de 35 

L/s; 

• Lago USATI – nas Margens da BR-470 – manancial superficial com vazão 

máxima captada de 15 L/s. 

 

Na Figura 61 e na Figura 62 a seguir, pode-se observar em imagem satélite o 

posicionamento das principais unidades operacionais de ambos os sistemas. 

 

Foi ainda informado no dia da visita técnica a existência de exportação para atender 

a um bairro do município de Navegantes. Segundo a prestadora dos serviços são 203 

ligações abastecidas pelo SAA de Ilhota no território de Navegantes. O mesmo ocorre 



Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico  

Prefeitura Municipal de Ilhota – Santa Catarina 

115 

 

no município de Itajaí, sendo 11 ligações atendidas pelo SAA de Ilhota no território de 

Itajaí.   



Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico  

Prefeitura Municipal de Ilhota – Santa Catarina 

116 

 

Figura 61: Unidades Operacionais – Sistema Ilhota. 

 

Fonte: Elaborado por AMPLA Consultoria, 2021. 



Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico  

Prefeitura Municipal de Ilhota – Santa Catarina 

117 

 

Figura 62: Unidades Operacionais – Sistema Pedra de Amolar. 

 
Fonte: Elaborado por AMPLA Consultoria, 2021. 



Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico  

Prefeitura Municipal de Ilhota – Santa Catarina 

118 

 

 LEVANTAMENTO E DIAGNÓSTICO DO SISTEMA ILHOTA 

 

 

 Manancial de Superfície – Rio Itajaí-Açu 

 

O Rio Itajaí-Açu mostrado na Figura 63 tem sua nascente na confluência entre o Rio 

Itajaí do Oeste que nasce em Rio do Campo e o Rio Itajaí do Sul de Alfredo Wagner, 

no centro do município de Rio do Sul.  

 

Segundo a Portaria 0024/79 da FATMA, este é um rio classificado com Classe II, com 

uma bacia de drenagem de aproximadamente 12.508 km², possui uma vazão média 

de 140 m³/s, porém a máxima em enchentes é de 5.000 m³/s e em períodos de 

estiagem tem uma vazão mínima de 15 m³/s. 

 

O Rio Itajaí-Açu tem a função de abastecer todos os bairros da área localizada à sua 

margem direita. A vazão média de captação é de apenas 35 L/s, ou seja, muito abaixo 

da vazão mínima de estiagem de 15.000 L/s, tendo então uma garantia de água bruta 

em quantidade ao longo do período de planejamento. 

 

Apesar da vasta oferta na quantidade de água, o sistema vem sofrendo com a 

salinidade frequente no ponto de captação, havendo necessidade de gerenciar 

diariamente a operação da ETA e preenchimento dos reservatórios, de acordo com a 

tábua de marés, resultando em frequentes desabastecimentos no sistema de 

distribuição. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico  

Prefeitura Municipal de Ilhota – Santa Catarina 

119 

 

Figura 63: Rio Itajaí-Açu. 

 

Fonte: Visita Técnica AMPLA (Junho de 2021). 

 

 Captação e Adução de Água Bruta do Rio Itajaí-Açu 

 

A captação de água bruta do Rio Itajaí-Açu fica localizada na região central do 

município de Ilhota, distando cerca de 730 metros da Estação de Tratamento de Água 

– ETA, como pode ser visto na Figura 64. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico  

Prefeitura Municipal de Ilhota – Santa Catarina 

120 

 

Figura 64: Localização da Captação em Relação à ETA. 

 
Fonte: Elaborado por AMPLA Consultoria, 2021. 



Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico  

Prefeitura Municipal de Ilhota – Santa Catarina 

121 

 

A captação é do tipo flutuante, realizando uma tomada direta por meio de 2 conjuntos 

moto bomba submersíveis – CMB do tipo eixo horizontal, 1 operando e 1 reserva, 

como mostra a Figura 65. Ambos os CMB’s são compostos por Bomba da Marca KSB 

MEGABLOC com vazão de 110 m³/h e altura manométrica de 60 mca, já os motores 

são da marca WEG W22 PLUS, com potência de 50 CV e 3555 rpm. 

 

Figura 65: Captação de Água Bruta – Centro. 

 
Fonte: Visita Técnica AMPLA (Junho de 2021). 

 

A adutora inicia-se em material PEAD até a chegada em terra firme, passando a ser 

composta em ferro fundido, com diâmetro de 150 mm, como pode ser visto na Figura 

66.  

 

 

 

 

 

 

 

 



Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico  

Prefeitura Municipal de Ilhota – Santa Catarina 

122 

 

Figura 66: Adutora de Água Bruta. 

 
Fonte: Visita Técnica AMPLA (Junho de 2021). 

 

O sistema de captação é desprovido de macromedição e o acionamento dos conjuntos 

moto bomba se dá por sistema de inversor de frequência, como mostra a Figura 67. 

Entretanto, existe apenas um inversor de frequência, logo, para modificar o CMB em 

operação, há necessidade de alterar a instalação elétrica no quadro de comando. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico  

Prefeitura Municipal de Ilhota – Santa Catarina 

123 

 

Figura 67: Acionamento dos CMB’s da Captação do Sistema Ilhota. 

 
Fonte: Visita Técnica AMPLA (Junho de 2021). 

 

 ETA Ilhota 

 

A ETA Ilhota, vide a Figura 68, é do tipo convencional, composta pelas etapas de 

coagulação, floculação, decantação e filtração. A vazão média de produção é de 33 

L/s, podendo chegar a máximas diárias de 36 L/s. Importante salientar a ocorrência 

de frequentes interrupções na produção devido à salinização no ponto de captação. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico  

Prefeitura Municipal de Ilhota – Santa Catarina 

124 

 

Figura 68: ETA Ilhota. 

 
Fonte: Visita Técnica AMPLA (Junho de 2021). 

 

Logo na chegada da água bruta à ETA, ocorre a adição de soda para controle do pH, 

cloro gasoso para controle de manganês e ferro, bem como do sulfato de alumínio 

para coagulação no ponto do vertedouro, como pode ser visto na Figura 69.  

 

Figura 69: Chegada de Água Bruta. 

 
Fonte: Visita Técnica AMPLA (Junho de 2021). 



Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico  

Prefeitura Municipal de Ilhota – Santa Catarina 

125 

 

A etapa de floculação é mecanizada, com adição de polímero para auxiliar na 

formação dos flocos, como pode ser visto na Figura 70. Há ainda a necessidade de 

limpeza semanal do floculador para garantir uma melhor eficiência no processo. 

 

Figura 70: Floculador Mecânico. 

 
Fonte: Visita Técnica AMPLA (Junho de 2021). 

 

Após o processo de floculação, a água passa para a decantação ascendente de alta 

taxa. O sistema de decantação é composto por 4 decantadores que trabalham em 

paralelo, sendo necessária a realização de limpeza semanal para manter o bom 

funcionamento desta etapa de tratamento. Os decantadores se apresentam em 

inadequado estado de funcionamento, como pode ser visto na Figura 71. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico  

Prefeitura Municipal de Ilhota – Santa Catarina 

126 

 

Figura 71: Decantador. 

 
Fonte: Visita Técnica AMPLA (Junho de 2021). 

 

Por fim, após a etapa de decantação, a água passa pelo processo de filtração, cuja 

etapa é composta por 4 filtros descendentes com material filtrante composto por areia, 

seixo filtrado e carvão ativado, sendo a carreira de filtração de aproximadamente 24 

horas. Esta etapa apresenta-se em bom estado de conservação, como pode se 

verificar na Figura 72. 

 

Figura 72: Filtro Descendente. 

 
Fonte: Visita Técnica AMPLA (Junho de 2021). 



Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico  

Prefeitura Municipal de Ilhota – Santa Catarina 

127 

 

A casa de química encontra-se em ponto de passagem para se chegar à ETA. Os 

produtos químicos estão localizados em local bem ventilado e sobre estrados de 

madeira de acordo com as normas vigentes, como pode ser visto na Figura 73. 

 

Figura 73: Casa de Química. 

  
Fonte: Visita Técnica AMPLA (Junho de 2021). 

 

A ETA não possui macromedição em tempo real, sendo realizado por régua no 

vertedouro de chegada a cada 2 horas e não existe tratamento do lodo gerado na 

ETA, sendo este lançado no sistema de drenagem. A estrutura civil do prédio da ETA 

se encontra em adequado estado de conservação, como pode ser visto na Figura 74. 

 

Figura 74: Estrutura Civil da ETA Ilhota. 

 
Fonte: Visita Técnica AMPLA (Junho de 2021). 



Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico  

Prefeitura Municipal de Ilhota – Santa Catarina 

128 

 

 Controle Laboratorial 

 

A ETA Ilhota possui laboratório próprio, onde são realizadas as análises diárias 

necessárias, somente as análises bimestrais e semestrais exigidas pela Portaria de 

Consolidação nº 07/17 do Ministério da Saúde são enviadas para laboratórios 

terceirizados. O laboratório da ETA apresentava-se com os equipamentos 

necessários para as análises cotidianas, e se apresentava em bom estado de 

conservação, como pode ser visto na Figura 75. 

 

Figura 75: Laboratório de Análise da ETA Ilhota. 

 
Fonte: Visita Técnica AMPLA (Junho de 2021). 

 

 Centro de Reservação Ilhota  

 

O centro de reservação do Sistema Ilhota está localizado no mesmo terreno da ETA, 

recebendo toda a água tratada antes de enviá-la para a distribuição. Conta com três 

reservatórios apoiados circulares em concreto com capacidade de 400 m³, 100 m³ e 

100 m³, além de quatro reservatórios em fibra de 20 m³, conforme apresentado na 

Figura 76, totalizando uma capacidade de reservação do sistema de 680 m³. 

 



Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico  

Prefeitura Municipal de Ilhota – Santa Catarina 

129 

 

Figura 76: Centro de Reservação do Sistema Ilhota. 

  
Fonte: Visita Técnica AMPLA (Junho de 2021). 

 

A medição de nível dos reservatórios se dá por piezômetro e todas as unidades se 

apresentavam em adequado estado de conservação. 

 

 Estação de Recalque de Água Tratada 

 

O sistema de abastecimento de Ilhota é composto de 4 unidades de recalque, sendo 

uma na saída dos reservatórios da ETA Ilhota e os demais trabalham como boosters 

na rede de distribuição. Na Figura 19 é apresentado um mapeamento com a 

localização das unidades operacionais de recalque. 

 



Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico  

Prefeitura Municipal de Ilhota – Santa Catarina 

130 

 

Figura 77: Unidades operacionais de recalque de água tratada. 

 
Fonte: Elaborado por AMPLA Consultoria, 2021. 



Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico  

Prefeitura Municipal de Ilhota – Santa Catarina 

131 

 

 ERAT – ETA Ilhota 

 

O recalque da ETA é equipado com um único conjunto moto bomba, cuja função é 